
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verretto.  Responsabile Procedimento: BELLO FABIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Verretto 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 
N. GEN 101 DEL 27/07/2023 

N. SERVIZIO 56 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE D'IMPATTO (DPIA) PER 

WHISTLEBLOWING EFFETTUATA TRAMITE IL SOFTWARE UFFICIALE "PIA" 

SVILUPPATO DAL CNIL           

 

IL RESPONSABILE 

 

Premesso che:  

− con Decreto sindacale n. 3 del 18/05/2023 la sottoscritta è stata individuata quale 

Responsabile del Servizio Amministrazione generale e servizi alla persona; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 21/12/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione per il periodo 2023-2025; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 21/12/2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;  

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 21/12/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025;   

Vista la determina n. 7 del 10/01/2023 con la quale è stato affidato all’Ing. Madrigali Nicola, 

residente in Via Dotti n. 7 – Bologna, il servizio di supporto in materia di sicurezza e protezione 

dei dati personali e nomina del Responsabile della protezione dati – adeguamento al regolamento 

UE 2016/679 per l’anno 2023;  

Dato atto che:  

− il decreto legislativo n. 24 del 10 marzo 2023 avente ad oggetto:” Attuazione della direttiva 

(UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 

protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 

disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali” ha previsto in  capo ai soggetti del settore pubblico 

l’adozione di un canale attraverso il quale gestire le segnalazioni  di denunce di violazioni o 

illeciti (Whistleblowing); 

− i soggetti pubblici , nell’osservare la disciplina sul whistleblowing introdotta dal recente 

D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, devono fronteggiare una serie di adempimenti anche in 

materia di privacy, tra i quali la valutazione d'impatto sulla protezione dei dati necessaria 

in caso di trattamento di dati sensibili o dati aventi carattere altamente personale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verretto.  Responsabile Procedimento: BELLO FABIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che occorre pertanto provvedere ad assegnare il servizio di Valutazione d’Impatto 

(DPIA) per il servizio di Whistleblowing in ottemperanza a quanto richiesto dalla normativa 

vigente; 

Visto in proposito il preventivo di spesa inviato dalla società Regulus srls di Nicola Madrigali - Via 

Azzurra 41, 40138 Bologna - P.IVA 04079791200 che prevede una spesa complessiva pari ad € 

600,00 oltre iva di legge (ns. prot. 1388 del 24/07/2023);  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

− l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

− l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge 

n. 135/2012);  

− l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 

sono esaurite; 

Dato atto che 

− il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

− dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 

di € 600,00 oltre iva per un totale di € 732,00; 

− le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il  

servizio quanto prima al fine di effettuare la valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 

sensibili per il servizio di Whistleblowing e di ottemperare agli obblighi di legge; 

Considerato che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 la ditta non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 

principale; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Regulus 

srls di Nicola Madrigali con sede in Bologna, Via Azzurra 41 – P.IVA 04079791200 in quanto 

trattasi di operatore economico che, per competenza e pregressa esperienza dimostrata e 

documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verretto.  Responsabile Procedimento: BELLO FABIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la  

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z9C3C0ACD3; 

Con tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Regulus srls di Nicola Madrigali con sede in Bologna, Via Azzurra, 

41 – P.IVA 04079791200  il servizio di  valutazione d’impatto (DPIA) per il Whistelblowing 

tramite il software ufficiale “PIA” mediante affidamento diretto; 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 600,00 oltre Iva, 

per un totale di € 732,00; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

 

Esercizio 

finanziario 
Miss/Progr/Titolo/Macro Piano Finanziario Capitolo Importo 

2023 01/07/1/103 U.1.03.02.19.001 680/1211/1 € 732,00 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’Ente) il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

7. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 

istituzionale:  

● Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

● Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verretto.  Responsabile Procedimento: BELLO FABIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to : Bello Fabiana 

 


